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[Resultado Final]  
 
Após a realização das entrevistas, a coordenação do PIPFIL contactou docentes dos cursos de filosofia 
que pesquisam temas próximos aos campos de interesse dos inscritos e que podem orientá-los nas 
pesquisas de iniciação. Na tabela abaixo, publicamos o resultado final e os e-mails dos orientadores. 
Reforçamos aqui que todos os professores listados abaixo aceitaram a orientação.  
 
 

Candidato Orientador Contato 

Alice Maria Duarte Maia Nathalie Bressiani nathalie.bressiani@ufabc.edu.br  

Ana Beatriz Gobbo de Brito Sousa Carlos Eduardo Ribeiro c.ribeiro@ufabc.edu.br  

Arian Levy de Oliveira Victor Marques marques.v@ufabc.edu.br  

Audrey Andrade Gomes Paula Braga p.braga@ufabc.edu.br  

Gabriel Alvarez Michela Bordignon michela.bordignon@ufabc.edu.br  

Gabriel Tarcio Rodrigues de Oliveira Miriam Madureira miriam.madureira@ufabc.edu.br  

Gabriel Vinicius Silva Nunes Nathalie Bressiani nathalie.bressiani@ufabc.edu.br  

Gabriela Dias de Santana Aléxia Bretas alexia.bretas@ufabc.edu.br  

Henry Wachtler da Costa Marinê Pereira marine.pereira@ufabc.edu.br  

Hugo Lopes Tavares Sílvio Carneiro silvio.carneiro@ufabc.edu.br  

João Gabriel Mazieiro Urbaniski Luiz Fernando Barrére fernando.martin@ufabc.edu.br  

Jonas Henrique da Silva Brito Patrícia Velasco patricia.velasco@ufabc.edu.br  

Júlia Andreeta Aguirre Luciana Zaterka luciana.zaterka@ufabc.edu.br  

Julia Harano Alves William Steinle william.steinle@ufabc.edu.br  

Karina Silva Benites Maria Cecília Reis maria.reis@ufabc.edu.br  

Leonardo Francisco Menezes Samon Noyama s.noyama@ufabc.edu.br  

Marcio Silva Oliveira Patrícia Velasco patricia.velasco@ufabc.edu.br  

Mariana Ramos Costa Silva Cristiane Negreiros cristiane.negreiros@ufabc.edu.br  

Melissa Junqueira de Barros Lins Anderson Araújo anderson.araujo@ufabc.edu.br  

Pol Deb Miki Iryo Silva Alberto Canseco alberto.canseco@ufabc.edu.br  

Vinícius Souza de Mattos Michela Bordignon michela.bordignon@ufabc.edu.br  

Weslley Dias Gomes Suze Piza suze.piza@ufabc.edu.br  

 
 
Obs. Conforme estabelecido, cabe recurso ao resultado. Este pode ser feito até o dia 19/12 via 
email (pipfil@ufabc.edu.br).  
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